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Abstract
God is not a he, yet “he” is by far the most common pronoun for God. This qualitative study

looks at how some priests from the Church of Sweden preach about God in a non-masculine

way. The study was done through interviews and analysis of sermons from four priests who

all work with non-masculine language concerning God.

Question: How can a non-masculine language about God look like, in sermons and in the

preparations of sermons, in the Swedish church today?

Sub-questions: What types of words, pronouns and imagery of God are used in the sermons

that were studied?

What were the reflections of the priests in the study regarding non-masculine

language in the preparation of sermons?

From the interviews and sermons, a list has been compiled with words about God that are

gender neutral and gender balanced. Although the importance of theological anchoring in the

Bible is important there are also forgotten traditions and the congregations of the living folk

church to anchor into.

English title: Telling the truth about God - A Study about non-masculine words about God in

sermons in the Church of Sweden

Keywords: Gender balanced language, Gender neutral language, God, Feminist theology,

Queer theology, Homiletics

Nyckelord: könsbalanserat språk, Könsneutralt språk, Gud, Feministisk teologi,

Queerteologi, Predikan
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1. Inledning
Det är tio år sedan jag för första gången hörde någon beskriva Gud som något annat än en

man. En prästkandidat läste en välsignelse som avslutades med I skaparen, befriaren och

livgiverskans namn. Det betyder att i tjugo års tid hade jag alltid hört Gud beskrivas som han,

fader, kung, herre och så vidare. Denna upplevelse var förvandlande för mig, även om det tog

några år för mig att kunna sätta ord på vad som hade hänt. Att som kvinna är även jag Guds

avbild, men var finns min och alla andra kvinnors representation? Lex orandi, lex credendi -

som kyrkan ber så tror den är ett gammalt ordspråk (Ramshaw 1995, 1) som är lika sant idag

som första gången det sades. C-uppsatsen kom från mitt eget behov att se hur präster kunde

använda ett språk om Gud som inkluderade fler delar av Gud. Under lång tid har jag inte sett

denna delen av Gud - den som jag är en avbild av.

När jag började förundersökningen stötte jag på ett påstående att frågan kring Guds

pronomen eller kön är passé. Kring sekelskiftet 2000 var frågan brinnande om språket om

Gud. Bland annat var Sofia (visheten) på tapeten, något som inte är lika uppmärksammat och

utbrett som på tidigt 2000-tal. Samtidigt känns det konstigt att en fråga skulle kunna vara

passé när det fortfarande finns så mycket att göra. Som Respondent A sa “Det kommer inte

ske av sig självt”. Representation har fortfarande betydelse och hur vi pratar om Gud

påverkar människor.

Om du aldrig får höra, som kvinna eller barn, att det som är ditt sätt att vara är något
annat än det som knyts till Gud, klart det är ett problem! (Respondent C)

2. Syfte och frågeställningar
Syftet med denna studie är inte att fokusera på vad som inte görs utan vad som görs och hur

det kan se ut. Därför har jag i kvalitativa intervjuer och predikningar analyserat hur en kan

tala om Gud i predikningar ur ett icke-maskulint perspektiv och hur arbetet med en sådan

predikan ser ut. Min förhoppning är att uppsatsen ska kunna vara ett praktiskt bidrag mellan

teori och praktik i förkunnelsen. Jag har valt att arbeta med en huvudfrågeställning och två

underfrågor:

- Hur kan ett icke maskulint språk om Gud se ut i predikningar och förarbetena till

sådana i Svenska kyrkan idag?
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Frågeställningar

- Vilken typ av ord, pronomen och bilder av Gud används i de undersökta

predikningarna?

- Hur har prästerna i undersökningen tänkt kring icke-maskulint språk i förberedelsen

med predikan?

3. Metod
Uppsatsen är en kvalitativ studie med avsikten att få en bild av hur det kan se ut när en

predikan om Gud sker utanför de maskulina pronomen och maskulina bilder av Gud.

Uppsatsen kommer innehålla två metoder; en observationsstudie av predikningar och

kvalitativa djupintervjuer. Observationsstudien kompletteras med djupintervjuer av de präster

vars predikningar har varit en del av observationen för att få en blick inblick i val och

medvetenhet kring språket som används i predikan. Genom den observerande delen av

studien får vi en bild av hur icke-maskulina gudsbilder används och genom intervjuerna med

prästerna får vi en inblick i deras arbete och språk.

3.1 Observationsstudie

Den första metoden jag har använt var en aktivitetsbaserad observationsstudie (Kaijser,

Öhlander 2011, 120), där jag lyssnat till predikningar av präster jag även intervjuat. Syftet

med observationsstudien var att få exempel på hur icke maskulina ord om Gud och

gudsbilder i predikningar används i praktiken. Jag gjorde ett avvägande om det gjorde någon

skillnad att lyssna på predikningar på plats eller digitalt, men beslutade att båda skulle vara

bra alternativ, främst av praktiska skäl. Predikningar som lyssnas till på plats spelades in med

en diktafon och sedan har dessa transkriberats. De digitala har inte spelats in utan har istället

lyssnats igenom på plattformen de finns på och sedan har en transkribering genomförts.

En annan metod som kunde varit relevant var att analysera predikomanus. Men det skulle

vara ett väldigt omfattande arbete att få tag i predikomanus att analysera, då många inte

skriver hela predikomanus. En fördel med den bortvalda metoden, predikomanusanalys, är de

tidsbesparingar som manusen skulle innebära då ingen transkribering krävs; därför skulle det

kunna samlas in fler. Däremot så anser jag att en predikan är ett unik händelse genom mötet

med just de åhörarna som hör den, vilket innebär att den sällan återges exakt som manus.
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Under arbetets gång insåg jag att det antalet predikningar jag beslutat att analysera, en för

varje respondent, inte gav mig ett tillräckligt omfattande data. Därför så har jag lyssnat till två

predikningar per respondent, det vill säga åtta stycken predikningar.

Ur ett forskningsetiskt perspektiv har det varit viktigt att observationen skett på ett

respektfullt sätt då den skett i gudstjänster där de andra där är besökare som deltar i en

religiös rit.

3.2 Intervjuer

Syftet med intervjuerna var både att få en inblick i arbetet bakom predikan och en överblick i

ord om Gud från ett icke maskulint perspektiv. Inför intervjuerna utformade jag ett

intervjumanus och utförandet av intervjuerna var skedde semi-strukturerat. Målet med

frågorna var att de skulle vara öppna, så samtalet naturligt skulle flyta och för att verkligen få

en förståelse för medvetna val respondenterna gör i predikan. Frågorna finns med under

Bilaga 1.

Arbetet behandlar intervjuer med fyra präster under en tidsperiod på 35-45 minuter.

Målsättningen var att att intervjua fler, resonemang kring detta hittas under 3.4 Urval. I boken

Den kvalitativa forskningsintervjun liknar Steinar Kvale och Svend Brinkmann (2014, 15, 72)

arbetet med att intervjua vid en resa där utvecklingen sker gemensamt. Detta är precis vad

intervjuerna varit, en utvecklande resa.

3.3 Sammanställning och analys av data

Både vid observationsstudien, det vill säga predikningar, och intervjuerna, så har det krävts

ett stor mängd bearbetning av text; först att transkribera materialet och sedan analysera för att

slutligen sammanställa arbetet. Transkriberingen krävde stort arbete för att ge samtalet

rättvisa men det har också varit lärorikt och utvecklande att bearbeta materialet.

Transkriberingen återgavs genom en exakt transkribering där varje ord och ljud, såsom skratt,

och funderande ljud som hummanden, skrevs ner. Under transkriberingens gång upptäckte

jag nya delar av samtalet och den första analysen skedde under det arbetet.

Själva analysen har gjorts genom en jämförelse mellan svaren i intervjuerna och en

sammanställning över likheter och skillnader mellan det olika svaren jag fått. Sedan har jag
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utgått från den teoretiska förförståelsen som ligger till grund och redan befintlig litteratur och

forskning.

Respondenterna under transkribering har namngivits Respondent A, B, C, D under arbetet

och är så de refereras till i uppsatsen också. Relationen mellan predikan och respondenterna

är borttagen så även om predikningarna namngetts Predikan A-H så finns det inget samband

mellan dessa grupper. Det är alltså exempelvis inte säkert att det är Respondent A som

predikat Predikan A. Detta är för att försäkra anonymiseringen.

3.4 Urval

Studiens frågeställning fastställde tidigt vad som krävdes av respondenterna; prästerna som

intervjuas skulle medvetet arbeta med icke maskulina pronomen och gudsbilder. Detta var

något som redan i inledande kontakt gjordes klart vilket kan ses i Bilaga 1. I det inledande

skedet kartlades potentiella präster att kontakta inom Svenska kyrkan, Stockholms Stift. Av

praktiska skäl valde jag inom Stockholms stift då det var enklast då jag själv bor i Stockholm

vilket underlättar resa för intervjuerna och att lyssna till predikningar. Under den

kartläggande fasen så var min förhoppning att kunna hitta en bredd i könsidentitet, bakgrund

och församling för att få en så omfattande bild som möjligt. Med intervjuerna genomförda

kan jag konstatera att en övervikt av respondenterna är kvinnor och en övervikt av

församlingar ligger i innerstan eller Stockholm stad. Min målsättning var att intervjua 5-6

personer och lyssna till lika många predikningar. I slutändan så intervjuade jag fyra personer

efter ett lågt gensvar på de kontakter jag tog. En viss del av de som avböjde kände att de inte

uppfyllde kraven alternativt att det inte var relevant för dem. En annan del hade inte tid och

det fanns även de kontakter som inte upptogs. Jag vidgade även avgränsningen till präster

utanför Svenska kyrkan och kontaktade Stockholmsbaserade pastorer.

Gällande urvalet av predikningarna var det viktigt att inte lägga ner någon speciell tanke i

vilka jag valde. Jag ville inte att förutfattade meningar om kyrkoårets texter, teman eller annat

skulle påverka utan när jag lyssnat till en predikan i en digital gudstjänst valde jag

slumpmässig av det som fanns att tillgå. På liknande sätt var det när jag deltog på plats på

gudstjänst och lyssnade till predikan. En begränsning är dock att även om jag medvetet valt

att inte se på texter eller teman m.m. så är predikningar skrivna utifrån detta och vissa texter

lyfter olika saker .Exempelvis predikningarna över främst evangelietexter som innebär att de

är ett övervägande på fokus på Jesus. Detta begränsade utifrån att Gud och språket om Gud
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inte blir lika framträdande. Detta var en av anledningarna som tidigare nämnts till varför jag

samlade in mer data i form av fler predikningar.

Respondenterna är anonyma och deltar helt frivilligt, under processen kan de även välja att

dra sig ur. Redan under transkriberingen så anonymiseras respondenterna. Då intervjuerna

innehåller känslig information är detta extra viktigt. Transkriberingen och inspelningarna

finns endast hos uppsatsens författare.

4. Teoretiska förförståelsen
Den förförståelse som uppsatsen utgår från är grundad i queer- och feministteologi. Det är

bakgrunden till arbetet lika väl som de glasögon som uppsatsen ser på världen genom.

Exempel på detta är att uppsatsen tar för givet att Gud inte är av manligt kön (åtminstone inte

enbart) och att alla skulle gynnas av ett vidgat språk om Gud och genus. Genom båda dessa är

utgångspunkten att världen är byggd på androcentriska strukturer där människor utanför

dessa normer inte tas hänsyn till eller tas på allvar. Exempel på dessa strukturer och normer i

patriarkatet är rådande vithets-, hetero- och cis-normer. Män har genom historien haft

privilegiet att tolka och skriva historien. Detta har även inkluderat tolkandet av religion,

religiösa gemenskaper och det gudomliga. Queer- och feministteologisk teori har som två

främsta syften att för det första synliggöra dessa normer och för det andra förändra dem i

grunden. Utgångspunkten är att ta personer som är utanför dessa normers erfarenhet på allvar.

Queerteologisk teori kan förklaras såsom Linn Tonstad skriver (2018, 3) att queera teologi.

Tonstad fortsätter och menar att för queerteologin är inte syftet att förklara eller förstå

strukturerna utan att använda nya glasögon, för att få nya perspektiv utanför boxen. Teologi

har använts för att förtrycka olika grupper.

Feministteologisk teori är även centralt för uppsatsen. Anne-Louise Eriksson (2004, 28-29)

förklarar hur feministisk teologi handlar om att de strukturer som finns i samhället är byggda

på en könsordning med mannen som överordnad. Genom detta har kvinnors erfarenheter och

berättelser gått förlorade genom historien och idag. Likaså har privilegiet att tolka Gud,

Bibeln och Kyrkan gått till män.
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5. Definitioner
I detta avsnitt så kommer jag redogöra för viktiga begrepp för denna uppsats. Begreppen

kring språket om Gud (könsneutralt, könsbalanserat och emancipatoriskt språk) används olika

mycket, men förståelsen av begreppen är givande för läsningen av uppsatsen. Andra begrepp

som kommer redogöras i dess avsnitt är hur en kan prata om Gud (via positiva, via negativa

och via eminentia). Dessa begrepp handlar om hur vi kan prata om relationen mellan Gud och

ontologi.

5.1 Könsneutralt språk om Gud

Att använda ett könsneutralt språk om Gud som en del feministiska teologer menar är det

bästa är att avköna språket om Gud (Eriksson 2004, 29). Det innebär att ta bort pronomen och

bildspråk som är kopplat till Gud - maskulina som feminina. Exempel på ord som tas bort är

Fader, Herre, Kung, Herde men även feminina såsom Moder och Väverska. Inom denna idé

urskiljer jag tre olika rön.

Det första, menar förespråkare, att inte bara det androcentriska språket om Gud ska tas bort

utan också det förmänskligande språket om Gud. Argumentationen för ett sådant språk är att

Gud är större än människors ord. Gud är Gud och inte människa. Risken med språket som

används idag är att de antropomorfa termerna om Gud förminskas och förmänskligar Gud

(Ramshaw 1999, 27). En av de stora förespråkarna för detta sätt att tala om Gud är Gail

Ramshaw som menar att det behövs flera verb för Gud och ett större användande av

objektsmetaforer (1999, 127). Det skulle kunna handla om beskrivningar såsom

naturfenomen, föremål, djur m.m. Exempel på ord om Gud som är könsneutrala och fria från

mänskliga beskrivningar är ljus, klippa, liv, duva, vatten m.fl.

Det andra sättet som är könsneutralt är att beskriva Gud med fokus på verb. Gud som bär,

Gud som hör, Gud som ger liv. Gud som är stark, nära och omsorgsfull. Detta fokuserar på

egenskaper Gud har, samtidigt som det undviker tillskriva Gud kön.

Det sista könsneutrala sättet att prata om Gud är att ta bort endast de könade orden för Gud,

samtidigt som en behåller mänskliga ord. Ett tydligt exempel är att prata om Jesus som Guds

barn istället för Guds son. Det handlar inte om att den historiska personen Jesus inte är man,
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som Anne-Louise Eriksson skriver (2004, 30), utan att det inte behöver läggas tyngd vid

genus.

Risker med detta sätt att tala om Gud kan vara att Gud avpersonifieras och skapar en distans

(Eriksson 2004, 30). I religioner som kristendomen kan detta verkligen bli ett teologiskt

problem då en vikt sätts vid den personliga relationen till Gud. Det kan också vara viktigt för

att Gud ska kännas närvarande och relevant i människor liv att referenserna är sådana som

berör människor. Fördelen med att utmana språket är däremot att det kan leda till en mer

nyanserad bild av Gud men också lossa Gud från patriarkala strukturer och bilden av Gud

som man (Ramshaw 1999, 106).

5.2 Könsbalanserat språk om Gud

Idéen om ett könsbalanserat språk handlar om att språket ska representera olika genus.

Tanken är att detta är ett mer inklusivt sätt att prata om Gud. Gud är både hen, han och hon,

Moder, Fader och Förälder. Jag har även valt att räkna in att prata om Gud som hen under

denna kategori. Ordet hen kan användas på många olika sätt men skulle kunna kategoriseras

under tre kategorier; en individs egna pronomen som är utanför den binära normen, ett

könsneutralt pronomen när kön är oviktigt eller okänt och som ett tredje kön, exempelvis

juridiskt kön (Bäck, Lindqvist m. fl. 2018, 6-7). Att använda hen som pronomen för Gud är

fortfarande att köna Gud, så jag räknar in hen under könsbalanserat språk. Det betyder inte att

det inte är viktigt eller relevant att använda hen om Gud utan endast att det fortfarande rör sig

inom ramen att tillskriva Gud kön.

Inom detta ryms också bilder och metaforer för Gud som är könade eller associeras till kön.

Exempelvis herden som räknar in fåren och städerskan som letar reda på myntet. Genom

denna representation i språket kan kvinnor, icke-binära och män känna igen sig i Gud så den

personliga relationen kan främjas. Men också för att alla människor ska känna igen sig i den

Guden som de är avbilder av. Detta sätt att förhålla sig till språket om Gud utgår från att det

finns en relation mellan språkets form och hur världen uppfattas och hur vi tänker om den.

(Eriksson 2004, 31)

Teologerna Elisabeth Johanson och Elisabeth Schüssler Fiorenza är två av förespråkarna för

denna språkstrategi och de menar att dessa bilder av Gud finns inom både kristen och judisk

tradition. Exempel på detta är det grekiska begreppet Sophia (vishet) för att beskriva det
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gudomliga. Detta har däremot gått förlorat när historien tolkats av män som genom sitt

manliga partiska perspektiv valde använda Logos (förnuft) som kommit att bli dominerande

(Eriksson 2004, 32).

Riskerna med denna idé är för det första, som tidigare nämnts, att Gud begränsas av ord som

beskriver människor. En annan risk är att språket som är format av dessa patriarkala

strukturer fortsätter att spegla dessa normer av mannen som överordnad och kvinnan utanför

normen (Eriksson 2004, 31). Då blir risken att hur vi beskriver Gud fortsätter bibehålla

patriarkala strukturer, såsom att Gudsbilder antingen är klassiskt maskulina (exempelvis stark

krigare) eller klassiskt feminina (t.ex. omsorgsfull moder). Fördelen blir dock att det

använder ett språk där människors liv och erfarenheter kan tolkas in i den stora berättelsen

och att Gud är aktivt närvarande i våra liv. Gud vet hur det är att vara människa och känns

därför mer närvarande. Då dessa bilder finns i den tidiga traditionen så är det ett teologiskt

förankrat sätt att prata om Gud och representerar hela Guds folk som består av kvinnor och

icke-binära likaväl som män.

5.3 Ett emancipatoriskt språk om Gud

Det tredje sättet att prata om Gud är emancipatoriskt språk. Det handlar om att genom språket

om Gud frigöra människor som genom att vara utanför normen varit förtryckta. Det är inte att

fokusera på kvinnliga egenskaper för representation utan att myndiggöra personer som är

förtryckta. Ta erfarenheter, livstolkningar och livssituationer på allvar när de lyfts av

människor som förtrycks och sedan upprätta dem. Likt filosofen Charles Taylor skriver om

erkännandets politik så handlar det om att erkänna och bemyndiga minoritetsgrupper och

förtryckta grupper. Detta menar Taylor är extremt viktigt för att människor ska bli stärkta i sin

identitet, växa och upprättas (Taylor 1999, 37). På samma sätt handlar det emancipatoriska

språket om identitet, för att detta ska ske måste kvinnor och andra gruppers erfarenhet

synliggöras, bekräftas och analyseras med syftet att kunna upprätta och stärka (Eriksson

2004, 33).

En av förespråkarna för detta är Marjorie Procter-Smith som menar att dekonstruktion och

rekonstruktion av begrepp, föreställningar och symboler är det enda sättet att komma ifrån

normerna som är inbyggda i språket (Eriksson 2004, 33). Detta är ett väldigt maktkritiskt

perspektiv som kräver analys av strukturerna i samhället, religionen och det gudomliga.

Exempel på ett sådant sätt att prata om Gud är att lyfta hur Gud och Jesus möter människor

12



och förlåter och upprättar dem. Dessa berättelser kan då predikas eller samtalas om ur

perspektiv som är frigörande och stärkande. Exempel på detta kan vara att prata om Jesus

möte med kvinnan vid Sykars brunn (Joh 4), upprättelsen av kvinnan som begått

äktenskapsbrott (Joh 8:1-11) eller se ur ett queerperspektiv vad Jesus menar när han pratar

om könslösa (Matt 19:11-12).

5.4 Via Positiva

Detta sätt att tala om Gud innebär att en använder positiva ord om Gud och vem Gud är,

såsom att tillskriva Gud egenskaper. Via positiva betyder den positiva vägen och är ett sätt att

prata om Gud som är univokt - det vill säga att innebörden för orden är allmänna. Samma

begreppsvärld kan användas om Gud som om världen, på grund av att Gud är dess skapare.

Detta utgår från att det finns en viss likhet mellan Gud och världen (Jonsson 2008, 212). Att

prata om Gud enligt via positiva är att prata om Gud som god, allsmäktig, stark, vis, trofast

med mera.

Risker med detta sätt att tala om Gud är att världen och våra ord är begränsade på ett sätt Gud

inte är eftersom Gud är större och evig (Jonsson 2008, 213). Detta innebär att människan

aldrig kan beskriva Gud fullt ut. Det innebär också att allt inte är likt Gud; en del av det som

finns i världen är inte skapat av Gud utan en konsekvens av annat i vår värld, såsom krig,

förtryck, orättvisor och fattigdom. Även om detta är det vanligaste sättet att prata om Gud är

det långt ifrån problemfritt (Jonsson 2008, 213).

5.5 Via Negativa

Den negativa vägen innebär att inte tillskriva Gud egenskaper. Till skillnad från via positiva

så är det centralt inom detta sätt att tala om Gud att Gud inte ryms inom våra ord. K. G.

Hammar skriver i sin bok Släpp fången loss: “Gud är helt enkelt en större erfarenhet än vad

vårt språk rymmer” (2015, 59). Gud är större och evig, till skillnad från vårt begränsade

språk. Ulf Jonsson (2008, 214-215) beskriver detta sätt att prata om Gud som ett ekvivokt

sätt, vilket innebär att ord har flera betydelser. När vi pratar om Gud är det något helt annat än

när vi pratar om världen. Detta innebär att när en använder ordet stark om en människa är det

något helt annat än när en säger att Gud är stark. Utifrån detta sätt att beskriva Gud är två

olika sätt möjliga. Det första exemplet är att säga att: Gud är oändlig - det vill säga att Gud

inte har ett slut. Det andra exemplet är att säga vad Gud inte är - Gud är inte en frånvarande

Gud eller Gud är inte mörker.
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Fördelen med detta sätt att prata om Gud är att det inte begränsas av våra ord och

verklighetsuppfattningar. Att tala om Gud på detta apofatiska sätt har varit vanligt bland

mystiker, då mystikers gudserfarenheter ofta gått bortom för vad de själva anser kan uttryckas

med via positiva. Däremot är risken att när vi pratar om Gud enlig via negativa att vi inte

säger något betydelsefullt alls om Gud för människor. Ulf Jonsson beskriver det väl i sin bok

Med tanke på Gud (2008, 215):

För om vi bara kan säga vad Gud inte är och om våra ord betyder någonting helt annat
när vi syftar på Gud än annars, ja då kan vi till sist inte säga någonting meningsfullt
alls om vad eller vem Gud är.

5.6 Via Eminentia

Detta språkbruk är ett analogt språkbruk, som försöker hitta en väg att tala om Gud som

undviker de fallgropar som via positiva och via negativa hamnar i. Ord har olika betydelser

och har olika egenskaper beroende på hur de används och om vem eller vad de används.

Jonsson (2008, 216) ger exemplet med en god glass och en god människa. Det är samma ord

men innebörden är olika - samtidigt så finns det något essentiellt i ordet som är likt. Detta sätt

att tala om Gud kräver en verklighetsbild där vi ser och förstår olikheterna mellan olika ting

samtidigt som vi förstår och ser det som är likt. Det är inte fasta begrepp med fast innehåll

utan handlar om vad ord associeras till och syftar på (Jonsson 2008, 217). Orden kan därför

användas i världen och om Gud, just för att vi kan se dessa likheter trots skillnaderna. Utan

kopplingen till världen så förlorar de sin meningsfullhet, men när de används om Gud är det i

en fulländad form. Ett exempel är att vi kan beskriva en människa som kärleksfull och även

Gud som kärleksfull. Både människor och Gud kan vara kärleksfulla och det finns likheter i

den kärleken, men när vi talar om Gud som kärleksfull är det bortanför vad människor kan

vara - det är fulländat (Jonsson 2008, 219-220).

6. Resultat
Under detta avsnitt kommer studiens empiri att redovisas; det vill säga intervjuerna och

predikningarna. Intervjuernas form var semi-strukturerad och därför redovisas intervjuerna

med det temat som utkristalliserats från intervjuerna. Syftet med resultatet är att jämföra

likheter och skillnader mellan respondenterna men likheterna är många fler då flera av
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respondenterna resonerar på samma sätt. Under 6.2 redovisas vilka ord om Gud som används

i predikomaterialet.

6.1 Intervjuerna

6.1.1 Guds kön

Intervjuerna inleddes med fråga om Gud har ett kön. Frågan är en stängd fråga som enkelt

kan besvaras med ett ja eller nej. Trots det ville hälften av respondenterna utveckla sina svar

och det två andra, Respondent A och C, svarade enkelt nej. De som ville utveckla sin svar

menade att Gud har ett kön men inte i bestämd form utan att inom Gud ryms begreppet kön i

alla dess former.

Jag vill svara ja och nej på den frågan. […] Vi vet också att Gud har skapat oss
människor som sin avbild. Och vi är liksom inte bara maskulina, vi har massa olika
könsidentiteter. Och det måste ju därför på något sätt rymmas i Gud. (Respondent B)

I allmänhet skulle nog de flesta säga att Gud inte har kön eller i alla fall inte enbart är av

manlig kön, men att det inte speglas i det språket som används och att det påverkar hur vi ser

på Gud. Respondent C beskriver senare i sin intervju problematiken med att språket och hur

vi ser Gud inte går ihop:

Jag tror att dom allra flesta skulle svara på frågan: Klart att Gud inte har ett kön. Men i
alla texter så framställs Gud som en han, presenteras i bild och uttryck som en han;
Herre, Skapare, Herde. Sånt som konnoterar till manliga yrken eller egenskaper eller
attribut. (Respondent C)

6.1.2 Representation av olika Gudsbilder i Bibeln

Alla respondenterna fick frågan om de upplever att det finns en representation av feminina

och maskulina Gudsbilder i Bibeln. Där var alla respondenterna eniga om att det finns men

att den stora övervikten är manligt kodade Guds bilder. Detta säger Respondent C “är ett

enormt problem”. Däremot tycker respondenterna att de finns och är viktigt att de används.

Respondent B lyfter också att det finns ord som är feminint kodade som när de används om

Gud inte ses som feminina detta trots att de i samhället tolkas så.

[...] Som när det används sällan har tolkats som att det säger någonting om Gud, annat
än i det som Gud för tillfället gör. Som en mor som tröstar eller kvinnan med mynten.
Det säger något om att Gud är tröstande och Gud gläder sig över den som finner. Men
inte att det påverkar dom könade aspekterna av Gud. Men dom finns ju där.
(Respondent B)
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Respondent B lyfter de ord som är egenskaper som kodas på ett visst sätt och att detta kan

användas i predikan. Respondent A understryker också att när människor pratar om

egenskaper i samband med Gud är de inte maskulina eller feminina. Även om de kan tolkas

som det.

[...] sen är dom ju inte maskulina eller feminina, vi har ju alla dom här egenskaperna
men att Gud är så här som en krigsbeskyddare eller furste, så är det mycket i den
profetiska litteraturen. Så det är ju patriarkalt färgade texter. (Respondent A)

6.1.3 Betydelsen av representation

Detta tema utkristalliserades av frågor om vad representation har för betydelse för människor

och vikten av det, men också varför de väljer att prata om Gud på ett sätt som inkluderar fler.

Alla respondenterna var helt överens om att representation är viktigt, både för dem själva som

privatpersoner men också i deras yrkesroller. Två av respondenterna lyfte att det i deras

yrkesroller handlar om ansvar. Flera av respondenterna vittnar också om hur representation

och även bristen av den har haft inverkan i deras liv att kunna leva i dessa yrkesroller, i deras

sexuella läggning och de genus de har.

I mitt prat om Gud vill jag alla ska känna dom får plats i. [...] Om vi är en avbild av
Gud är inte bara Gud en gubbe med skägg. För vad är alla andra då? Så jag tänker att
det är jätteviktigt alla ska få känna sig trygga att hitta sin relation till Gud utan att
någon säger att så här ska det vara. (Respondent D)

Om du aldrig får höra, som kvinna eller barn, att det som är ditt sätt att vara är något
annat än det som knyts till Gud, klart det är ett problem! (Respondent C)

6.1.4 Makten att få tala om Gud

Under intervjun med Respondent C framkom ett annat perspektiv som inte ryms inom

avgränsningen för denna uppsats, men som tillför ytterligare ett intressant perspektiv. Det är

ett maktkritiskt perspektiv på tillgången till predikstolen. Att i den rollen som präst eller

predikant påstå att veta mer om Gud än de som kommer till kyrkan och också har en relation

till Gud är en slags maktutövning, som respondenten undviker att delta i. Detta var ett

perspektiv som skilde sig från alla andra intervjuerna.

Jag försöker att inte använda han och kan säga, det låter lite konstigt men jag talar inte
jättemycket om Gud när jag predikar. Alltså jag tycker det är väldigt pretentiöst att
överhuvudtaget påstå saker om hur Gud är. [...] Att hävda att detta är Gud, detta är
Guds vilja - det är för mig en slags maktutövning. Och som präst har jag till viss mån
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gått med på att vara i den berättelsen liksom då känner jag att jag gör det jag kan för
att inte medvetet ingå i det. [...] Så tänker jag, jag försöker bejaka människors
erfarenheter och upplevelser av Gud. (Respondent C)

6.1.5 Ord om Gud

Detta tema har kommit ur frågor om vad respondenterna använder eller gillar för gudsbilder,

liknelser eller värden och egenskaper Gud besitter som inte är maskulina. De flesta

beskrivningarna som kom upp var inte främmande för kristen tradition eller annorlunda än

det som också återfinns i Bibeln. Den absolut mest återkommande gudsbilden som

respondenterna använder eller tycker är bra och välfungerande är Gud som moder. Det fanns

även ett flertal teman som dök upp i tre av intervjuerna: kärlek, trygghet/tillit och

närhet/närvaro. Men även många andra ord; både Respondent A och B var inne på ord som

också kan utmana, såsom kraft, gränser, mod, envishet och sporrar.

Det går i vågor. Jag vet att tidigt i min prästgärning så, tror jag, Gud mycket på något
vis var tröst, näring, ömhet, empati, värme. Det är det fortfarande. Men nu är jag
mycket inne på, jag kan tänka att dom orden är comfort zone. [...] Termer av mod,
kraft, kontakt, alltså att få kontakt. Mod, kraft, kontakt, envishet, tålamod, gränser.
(Respondent A)

Respondent B lyfte att queer är ett bra ord för Gud. Då queer är något som är

gränsöverskridande och bryter mot normer precis som Jesus och den tidiga kyrkan gjorde.

Sen tycker jag att queer är ett väldigt bra ord för Gud. För det är något otroligt queert
med en Gud och kristen dogmatik, teologi. Inte bara i det här väldigt motsägelsefulla i
att vara tre och en på samma gång. Men också i reinkarnation, i det gränsöverstigande
och det flödande och det upplösande. (Respondent B)

I intervjun med Respondent C framkom ett maktkritiskt perspektiv i att tala om Gud som då

förstås återkommer i frågan när vi pratar om vad för ord vi använder om Gud. Där finns det

en vikt av att för det första utgå från att alla människor vet något om Gud och kan ha en

relation, och för det andra att det får finnas ett öppet samtal om vem Gud är och vad som är

människors upplevelser och det som är sanningar.

Jag talar nog dels om Gud som att alla har en relation till det vi kallar Gud. Att alla
som sitter där vet något om Gud. Så att jag ser det inte som min roll att berätta om hur
Gud är. För det tänker jag att det vet alla. [...] Jag hör ofta det från andra präster, även
från ett feministiskt perspektiv. Gud upprättar! Jaha, hur vet vi det? Hur går det till?
Jaha, det tycker jag inte alls? Vem blir upprättad? Folk är fan förtryckta. Dom där
starka påståendena har jag lite problem med. Där är jag väldigt mycket bibelvetare i
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min grund för även i Bibeln finns det skildrat på väldigt olika sätt. Att Gud är god? Är
det en erfarenhet eller en sanning? Det får vi ju prata om tänker jag.
(Respondent C)

Respondent C pratade även om vilka berättelser som blivit normaliserande genom historien.

Där exempelvis kvinnligt kodade berättelser blivit bortglömda. Detta återkommer på olika

sätt i de olika intervjuerna. Berättelser, beskrivningar och liknelser som finns i Bibeln så som

kvinnan som städar för att hitta det förlorade myntet i Lukasevangeliet 15:8-10 eller när Jesus

säger att likt en höna vilja samla Guds barn så som hönan samlar in sina kycklingar under

vingarna som återfinns i både Lukasevangeliet 13:34 och Matteusevangeliet 23:37. Vissa

berättelser har fått ta mer plats än andra.

Sen finns det ju i Lukas flera berättelser på temat förlorat och återfunnen. Där det
finns en berättelse om en kvinna som förlorar sitt mynt och hittar det igen. Hon som
letar efter sitt mynt, och städar ut huset, för att sedan samla sina väninnor. Och den är
ju en jättefantastisk berättelse men den är ju inte alls lika använd som den förlorade
sonen eller det förlorade fåret. Så den brukar jag använda. [...] Men för många är det
fortfarande så att dom riktiga berättelserna, så som den barmhärtiga samariten. Dom
berättelserna som är ur berättelserna för hur kristendomen, Gud och Jesus är.
(Respondent C)

6.1.6 Att predika icke-maskulint

För alla respondenterna faller det sig naturligt att prata om Gud som annat än man, det är ju

så de ser på Gud. Alla respondenterna lyfte också att det börjar i bibeltexten, vilket var en

självklarhet. Sedan varierar det om de talar fritt utifrån hållpunkter eller använde sig av

manus. Bakom predikningarna finns ett arbete som är del av en process; både för några av

respondenterna som betonar att de vill att det ska vara motiverat och bearbetat, och andra där

de ville att predikan skulle göra något för personerna som kommer för att lyssna till predikan.

Jag könsbalanserar mitt språk och pratar om Gud som hen eller han eller hon… det är
något som jag gjort länge. Långt innan jag blev präst och som har definitivt
genomsyrat en eller annan akademisk text som jag har skrivit också. Jag funderar hur
mycket jag kan säga hen i en predikan om Gud, men inte för att få mig själv att lägga
in det utan snarare här kan jag tydligt motivera varför jag säger det om någon skulle
säga någonting. Mer om det hållet än åt andra hållet. När jag skriver predikningar så
börjar det inte med att jag sitter med mitt ark på datorn och skriver utan det är liksom
en process som fortgått länge och jag har pratat igenom det med partner och vänner
kanske och så, flera gånger. Och då har jag ju redan uttryckt mig som jag uttrycker
mig. (Respondent B)

Ja, jag börjar alltid i bibeltexten och sen… jag går tillväga väldigt intuitivt, jag börjar i
texten och sen försöker jag tänka vad som kan vara relevant för dom som jag predikar
för. Jag tror jag har väldigt starkt själavårdande ingång. Jag tänker att predikan ska
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vara själavårdande och uppbyggande på något sätt. För mig är balansen att
problematisera, kritisera och peppande. (Respondent C)

6.1.7 Förebilder och inspiration

En fråga jag tyckte var intressant var vilka som var ett inflytande och inspiration till dessa

präster. Svaren har varit väldigt varierande och resulterade i en lista. I listan finns det

mystiker, teologer förankrade i spiritualitet, forskare och teologer som undervisat. Även

kollegor i ämbetet som predikar inspirerande. Alla dessa namn jobbar inte direkt med

genusfrågor men har påverkat respondenterna på olika sätt. Utöver listan med namn var också

familj och vänner, lika väl som församlingen och förstås Bibeln, viktiga i arbetet med att

predika.

Sen har det ju påverkat mig mycket med lärare under studietiden och alla samtal man
haft med kursare och vänner. Såna saker, så klart! (Respondent B)

6.1.7.2 Inspirationslistan:

Nadia Bolz Weber, Desmond Tutu, Camilla Lif, Jack Kornfield, Olle Carlsson, Brene Brown,

Martin Lönnebo, Hanna Stenström, Marcella Althaus-Reid, Julia O'Brien, Julian of Norwich,

Beginer, Mechthild av Magdeburg, Marguerite Porete, Esther Kazen, Marcus Borg, Richard

Rohr, Susanne Vigortsson Yngvesson, Elena Namli, Jayne Svenungsson, Ninna Edgardh.

6.1.8 Hur är det idag?

I syfte att anonymisera intervjuerna så har jag valt att inte använda några citat för denna del

då det framkommer information i alla svaren som säger något om respondenterna och deras

arbeten. Men däremot har jag valt att fortfarande sammanfatta svaren. Respondent A, B och

D menar alla tre att deras infallsvinkel i frågan är begränsad då de alla lever och verkar i egna

sammanhang där dessa frågor är viktiga och många gånger självklara. Där det kanske skiljer

sig mellan olika stift och sen i sin tur inom olika församlingar. Tre av prästerna jag intervjuat

finns i församlingar som aktivt arbetar med dessa frågor på olika sätt, men också är

geografiska områden där detta är viktigt för de som är boende inom församlingen.

Respondent C är verksam i en annan typ av församling, men  är också verksam i andra

sammanhang och lyfter därför även andra perspektiv såsom att det finns lite forskning om

maskulinitetsnormer och kritiska perspektiv på patriarkala strukturer, speciellt inom
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kyrkovetenskapen (vilket är området för denna uppsats); exempelvis ämbete, ledarskap i

kyrkan, kyrkorummet eller liturgi.

6.1.9 Om 10 år

Hur kommer det se ut om 10 år var den avslutande frågan som respondenterna fick.

Respondent A som menade att det är många på väg in i prästyrket som tycker detta är viktiga

frågor och som kommer arbeta med det. Respondent B lyfte en förhoppning om att det inom

prästyrket skulle finnas en större representation som bidrar till positiv förändring. Däremot sa

Respondent C att tiden som dessa frågor varit aktuella är förhållandevis så kort till de tusen år

där de maskulina termerna varit rådande. Men att däremot är 10 år en lång tid och intar en lite

hoppfull inställning. Respondent D uttryckte en förhoppning att det med tiden inte ska finnas

trösklar till Gud .

Jag vet inte, 10 år känns som så kort tid att förändra något sånt här, för det är så
väldigt mycket längre tid vi har pratat om Gud med företrädesvis maskulina termer.
(Respondent C)

Okej om vi säger tio då så tänker jag, jag ser ju ändå vilka som är påväg in i yrket
liksom. När jag träffar på folk, går grundkursen eller träffar på studenter. Och då är det
ju personer som jag tror kommer vrida det här åt rätt håll. Så jag är ganska positiv där.
(Respondent A)

6.2 Predikningarna

En del av materialet är de åtta predikningarna som transkriberats och sammanställts. I rutan

nedanför så listas alla de ord och bilder som används för Gud i predikningarna. I den första

listan återfinns de beskrivningar och ord om Gud som användes under predikan om Gud. Där

återfanns ordet Hen som referens både till den heliga anden och till Gud i en av

predikningarna, Predikan F: “... eftersom vi fått Guds ande säger episteln så vet vi att Gud

förblir i oss och vi i hen.” Övrigt så användes inget pronomen om Gud utan att tilltala Gud

som just Gud. När vi ser på bilder och egenskaper är det till största delen könsneutralt, inte

bara från könade ord utan också från ord starkt förknippade med kön. Däremot så fanns det

två könade ord med Herre i Predikan H och B, då i referens till evangelietexter och höna i

Predikan A också som en referens till evangelietexten. Dessa ord framkom predikningarna.
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7. Analys
Syftet med denna studie var att utforska hur kan ett icke maskulint språk om Gud kan se ut i

predikan. Underfrågorna har varit viktiga i analysen för arbetet. Underfrågorna, vilka ord,

pronomen och Gudsbilder används? Hur arbetas predikningarna fram? har fått egna

underrubriker i analysen och följer dispositionen: Ord om Gud som kommer presentera hur

det olika respondenterna talar om Gud. Många av dessa ord återkommer i olika predikningar

och flera av intervjuerna. Att predika om Gud som presenterar hur arbetet kring predikan ser

ut hos respondenterna. Att tala om Gud som följer en analys som refererar till begrepp om

språkbruk om Gud.

7.1 Ord om Gud

Av respondenterna finns en genomgående likhet att alla vill utöka språket. Det handlar främst

inte om att ta bort utan att genom ett bredare ordförråd göra Gud större. Genom ett brett språk

kan flera personer lättare relatera till Gud, som de själva är en avbild av och har en relation

till.

En intressant skillnad var en av respondenterna som maktkritisk lyfte frågan om vad präster

eller religiösa representanter ens kan säga om Gud och vem Gud är. Där Respondenten C

menade att det finns ett maktutövande i att tala om vem Gud är och hur Gud fungerar.
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Respondent C funderar kring varför personer med tillgång till predikstolen har

tolkningsföreträde eller känner Gud mer än individerna som kommer till kyrkan med sina

egna relationer till Gud. Detta fanns det frön av i alla intervjuerna. Det återkom att Gud är

mer än vad ord räcker till för och att när de berättar om Gud i sina roller som präster är det en

begränsad bild av Gud på grund av deras egna erfarenheter och upplevelser. Däremot är

hållningen att undvika tala för mycket om hur Gud är och egenskaper som Gud besitter, som

ena respondenten strävar efter att inte göra, en intressant skillnad från de andra

respondenterna.

Angående pronomen och direkt tilltal av Gud skiljer sig resonemangen åt. De olika

alternativen som kom fram i predikan och i intervjuerna var hen och Gud. Intervjun började

med frågan har Gud ett kön? Svaren delade respondenterna in i två läger. Hälften svarade

med ett tydligt nej medan den andra hälften landade i ett ja/nej. Dessa båda utgångspunkter är

inte främmande för teologin och finns förankrade i Bibeln. När en menar att Gud inte har ett

kön så menar en oftast att Gud är större och definieras inte av mänskliga termer, Gud är Gud

(2 Mos 3:14). Den andra gruppen som menade att Gud har inget bestämt kön, men däremot så

finns det i Gud, och om människor som Guds avbildas har alla könsidentiteter också finns i

Gud. Här finns förstås bibliska förankringar i skapelseberättelserna bland annat.

Bland de bilder av Gud och liknelser som fanns var det många ord som kom tillbaka - Gud

som kärlek, Gud som bär människor och Gud som kraft återkom i alla intervjuerna på olika

sätt. Under denna kategori framkom främst ett könsneutralt sätt att prata om Gud.

Egenskaper som tillskrivits Gud varierar, både i intervjuerna och predikningarna. Dessa ord

är alla ord som skulle kunna beskrivas som könsneutrala även om vissa ord kan ligga nära

egenskaper som normativt ofta ses som kvinnliga eller manliga. Däremot är de då svagt

könskodade ord. Något som ses tydligt i listan från intervjuernasär variationen och det öppna

i denna typ av språkbruk. Under nästa bild ses alla ord som respondenterna lyfte fram att de

bland annat använder om Gud.
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En annan av respondenterna lyfte likheten med Gud och livmoder; båda är skapare, de som

gett liv. Något som inte ligger långt i från Gamla testamentets olika formuleringar om att Gud

såg och formade människor redan i moderlivet: i exempelvis Jeremia 1:5 och Psaltaren

139:13. Återkommande var även att Gud är någon för vila och tillit som återkom i nästan alla

intervjuerna.

7.2 Att predika om Gud

Respondenterna fick frågor om hur de går tillväga när de skriver predikan och vad för yttre

inflytanden de har haft. Att Bibeln och teologisk förankring var viktigt var förstås väntat, men

det fanns andra faktorer som också var viktiga. Respondent B såg kvinnliga mystiker som en

stor tillgång i hur en kan tala om Gud. Exempel på det är Julian of Norwich, och Mechthild

av Magdeburg. Respondent B beskriver följande “Det finns väldigt mycket i tradition som

har en språkdräkt som gör att det låter lite högtravande [...] Och då missar vi så mycket som

är så utmanande, queert och icke-normativt.” Detta perspektiv lyfter traditioner inom

kristendomen som kanske blivit bortglömda eller nedtystade. Även predikan som form i dag

ska inte misstas som en könsneutral praktik. Den är formad i en lång historia av män

(Stenström, red. 2008, 143). Detta gäller inte bara praxis utan även Gudsbilden och kyrkan.

Detta betyder att andra traditioner har missgynnats - bland annat kvinnors röster och sätt att
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prata om Gud. Detta är en stor källa som varit glömd och gömd. Ett annat perspektiv som

lyfts är församlingens livserfarenhet och upplevelser. En av respondenterna lyfte detta

perspektiv av förebilder, församlingen och de som gått före.

För mig är det viktigt med begreppet elders, alltså äldste, får man väl säga på svenska.
Förebilder. Dom som har gått före, på samma sätt som jag är präst för min församling,
att få ett uppdrag och förtroende. Så bär jag också en kedja av dom som gått innan [...]
Jag är ju inte präst för mig, utan det är allas kyrka och därför är det väldigt viktigt att
mångas röster hörs. Och att man hela tiden synar vilka berättelser som hörs.
(Respondent A)

En utgångspunkt som respondent C lyfte var att i arbete med predikan utgå från att alla som

kommer känner Gud och vet något om Gud. Det är inte prästen som vet, utan prästen är en

del av församlingen som tillsammans vet något om Gud. Med denna ingångssyn skriver

sedan Respondent C sina predikningar. Denna utgångspunkt öppnar upp för olika berättelser

om människor och Gud, eftersom den redan i sin kärna försöker att ta ett maktkritiskt

ställningstagande.

För alla respondenterna föll det sig naturligt att predika med termer utöver det maskulina i sin

predikan. Respondent D beskrev det som att det är så hen pratar om Gud i vanligt tal också

vilket gör att det faller sig naturligt. Men hen konstaterar samtidigt att också att det inte alltid

varit så och att det är en process som kommer ur egen och andras erfarenhet. Övning ger

alltså färdighet. Hur människor tänker och pratar står i relation till varandra.

Respondenterna fick frågan om vad det kan finnas för problem med att predika

icke-maskulint. Flera tyckte att det för dem inte fanns några större problem utan att det mest

var givande och att de även för det mesta blivit positivt bemötta. Respondent B lyfte några

olika fallgropar. Den första är att Gud inte får bli bara han eller hon eller hen då det är en

alltför snäv bild av Gud. Det andra problemet är om ett könsbalanserat språk fastnar i

könsnormer som inte i längden gynnar utan endast stipulerar normerna.

7.3 Att tala om Gud

En skillnad var hur respondenterna förhöll sig till begreppen jag valt för analysen (se 5.

Definitioner) och vad de själva satt in i begreppen. En majoritet av respondenterna arbetar

med att predika könsbalanserat. Återkommande hos alla är resonemanget bakom; att hela

mänskligheten är Guds avbild. Denna teologiska förankring är vanlig inom queerteologi.
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Förankringen återfinns i skapelseberättelserna (exempelvis 1 Mos 1:26-27) och är en allmänt

vedertagen kristen dogm, att människan i egenskap att vara skapad av Gud är Guds avbild.

Av de predikningar jag har lyssnat till är det ingen som predikar apofatiskt, även om ett

apofatiskt sätt att prata om Gud onekligen fungerar väldigt bra med ett icke maskulint sätt att

prata om Gud, då Gud inte kan begränsas av mänskliga begrepp såsom kön. Däremot

återfinns många liknelser mellan Gud och världens ting. I de flesta av dessa predikningar är

det tydligt att jämförelsen med Gud är via eminentia och inte en direkt jämförelse med

tingens värld. Gud jämförs med sådant vi relaterar till i världen samtidigt som det är tydligt

att Gud inte är hönan eller barnet som är nära och inger hopp eller ett frö. Det blir istället

tydligt att orden som används försöker beskriva Gud genom sina familjelikheter och inte

ordens direkta betydelse. Ett väldigt tydligt exempel på detta var i Predikan F som predikade

om sanning och kärlek. “I den kärlek som vi delar så anar vi Gud. För i vår kärlek når Guds

kärlek sin fullhet” (Predikan F).

En av de mest framträdande sätten att tala om Gud var som Jesus. Jesus som Gud och

människa har i predikningarna haft ett tydligt emancipatoriskt språk. Jesus som Guds son

antar ofta i dessa predikningar rollen som frigörare som bemyndigar människor och bryter

normer. Exempelvis från Predikan A: Jesus är missnöjd över samhällets tillstånd där

dubbelmoral och maktmissbruk råder, så Jesus manar till förändring. Liknande

emancipatoriska sätt att predika återfinns i Predikan C där predikan fokuserar på kvinnorna

vid graven; deras liv, erfarenheter och känslor som synliggörs och bekräftar kvinnors

livserfarenheter på ett sätt som är typiskt för det emancipatoriska även om det inte var i direkt

relation till Gud.

8. Slutsats
I denna studie ämnade jag att undersöka hur ett icke-maskulint språk i predikningar kan se ut.

Det som respondenternas svar visade på var att det finns en bredd i språket. Även om orden

och tillvägagångssättet kan se olika ut är målet för respondenterna att göra Gud mer rättvisa

och mer inkluderande för alla människor. Syftet hos de prästerna jag intervjuat har alla det

gemensamt. En bekant till mig har liknat Gud vid regn. Vi som människor kan hålla ut ett

glas för att fånga regnet men kan bara fånga några droppar. Vi kan inte fånga hela Gud i ord,

men några droppar kan vi fånga; delar som säger något om vem Gud är. Respondent B
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berättade i sin intervju om när hen studerade. Een lärare i homiletik hade sagt att “predikan är

att tala sant om världen och tala sant om Gud”. Respondenten fortsätter:

Så det fastnade och jag tänker att det är det som hela det här handlar om. Om jag
använder helt och hållet maskulina uttryck för Gud och det heliga, då har jag varken
talat sant om världen eller om Gud och då har jag inte gjort en bra predikan.
(Respondent B)

En av slutsatserna som var mest framträdande var att alla dessa prästers strävan var att göra

Gud rättvisa och göra Gud tillgänglig för alla människor, inte bara de inom normen. En annan

slutsats som återfinns hos respondenterna var vikten av att förankra i Bibeln och i teologi,

lika väl som glömda och gömda traditioner, församlingen och människor utanför normens

erfarenheter och upplevelser om livet och Gud.

9. Diskussion
Det som framträdde starkast under arbetets gång är den könsneutrala betoningen som fanns i

predikningarna och intervjuerna. Detta var ett oväntat resultat då jag trodde att det skulle

finnas en större fördelning mellan könsneutralt språk och könsbalanserat språk. En av

respondenterna intog en annan position där hen undvikit att tala om Gud på grund av det

hierarkiska tolkningsföreträdet som personer med tillgång till predikstolen har. Detta

maktkritiska perspektiv var väldigt intressant. I boken Allvarligt talat med redaktör Hanna

Stenström skriver Carina Sundberg (2008, 144-147) om framväxten av predikokulturen ur ett

ideal av den ensamma manliga prästen med företräde att tolka. Uppsatsen har i grunden två

teorier som utgår från att Gud inte har ett genus eller kön. Det har också intagits en kritisk

position mot den manliga bilden av Gud. Men kanske räcker det inte att ändra språket för att

förändra hur vi ser på Gud, utan det krävs kanske även en förändring av praxis.

En problematik som finns när språket förändrats är att värna om teologin. På samma sätt som

att den kristna språkdräkten om Gud och i riten är iklädd patriarkala strukturer så finns det

också i språkdräkt teologi som inte får gå förlorad (Rönn; Engvall (red.) 2003, 71). Exempel

på denna problematik är att fråga sig vad som händer med Gud och Gudsbilden om en testar

att byta ut allt manligt kodat språk mot ett kvinnligt kodat språk. Hur förändras bilden av

Gud, kan det medföra sånt som inte beskriver Gud. Detta lyfter Respondent B som redovisas

under rubriken 6.2 Att predika om Gud som risker. Respondenterna var alla måna om den

teologiska förankringen. Däremot så innehåller den befintliga språkdräkten också många
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problem. Respondent D förklarade att hen började med att ta bort bilden av Gud som Fader ur

sitt språk, just på grund av att andra människors negativa erfarenheter hade av just fäder,

något som tyvärr inte är ovanligt. Så trots att det kan uppstå teologiska frågor och problem så

är dessa till för att lösas, precis som vi måste lösa problemen med dagens språkdräkt.

De flesta, men inte alla, respondenter vittnar om att deras erfarenhet av att aktivt använda

icke-maskulina språk i predikan mottagits väl och även uppskattats. Däremot kom frågan upp

vid flera tillfällen att mottagandet av detta troligen också beror på miljöerna de arbetar i, då

majoriteten arbetar i församlingar där detta är aktuella frågor som många intresserar sig för.

Hur dessa intervjuer hade sett ur i en församling med mer konservativa drag är en intressant

fråga och en brist i bredden på respondenterna. Frågan är hur ett mer könsbalanserat språk om

Gud, där kvinnligt kodade ord om Gud används, skulle tas emot. Historiskt har ett feminint

språk om Gud mött stark kritik (Edgardh Beckman 1995, 113). Frågan är om tiden är inne.

En egen undran är hur långt ett språk om Gud kan gå och vad som behövs för att bryta ner de

normer som fortfarande målar upp Gud som en han. Krävs det att en använder mer normativt

kvinnliga termer och pronomen om Gud såsom hon, moder, barnmorska m.m. för att bryta

ner eller kommer vi långt med ett mer könsneutralt språk?

En avslutande tanke är att haka fast vid Respondent B:s citat från stycket innan. Vad innebär

det att tala sant om Gud och världen? Hur görs människor så stor rättvisa som möjligt i alla

deras livserfarenheter oavsett om du är kvinna, man, ickebinär eller queer. Oavsett

socioekonomiska erfarenheter och oavsett var du kommer från och hur du ser ut. Världen är

så mycket mer än den heterosexuella vita cismannen. Att tala sant om Gud och världen måste

vara att representera och lyfta alla dessa olika livstolkningar och gudserfarenheter.

10. Framtida forskning
För den som vidare vill undersöka predikningar utifrån detta perspektiv skulle det vara

givande med en kvantitativ studie där en större mängd predikningar analyseras i sitt språk om

Gud. Analysen skulle då fortfarande utgå från vad för språk som används om Gud utifrån ett

feministiskt perspektiv. Det skulle vara intressant att se bredden i dagens språk om Gud i

Svenska Kyrkan. Hur pratar Svenska kyrkan om Gud i dag i predikningar? Finns det trender

och i så fall vilka?
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En annan vidare forskning skulle vara att undersöka vilkas röster och berättelser som får

komma till uttryck i predikningar. Det syntes även i predikningarna jag analyserade och i

intervjuerna att dessa frågor är viktiga för respondenterna. Frågor om vems livsberättelse som

hörs. Vilka erfarenheter som är tongivande. Men också vilka berättelser från Bibeln som lyfts.

Därför skulle en framtida studie om vad för berättelser och erfarenheter som ryms i

predikningar vara intressant. Detta skulle kunna vara en maktkritisk analys som underöker i

hur stor utsträckning människor utanför normen får ta plats i predikningar. Frågeställningar

såsom:

Vems berättelser får höras i predikan?

Hur kan predikan vara relevant för människor utanför normerna?

11. Tack!
Tack till Ersta Bräcke Sköndal för att vara en så bra och engagerande skola med flera

fantastiska lärare. Och ett extra varmt tack till Elisabeth Christiansson som varit min

handledare och för stöttning mitt i julstöket.

Tack till mina respondenter, tror ni inte kan förstå hur inspirerande mötet med er har varit. Jag

har varit upprymd i veckor efter intervjuerna och tacksam för det ni gör för att bryta ner

patriarkala strukturer och bygga upp nytt. På återseende!
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Bilaga 1: Intervjufrågor
Informera om:

- Studiens frågeställning är då: Hur kan ett könsneutralt/könsbalanserat språk om Gud
användas i predikningar. Syftet är att se hur i praktiken bilder och ord om Gud kan
användas i förkunnelse. Som vid sidan av intervjuerna och lyssna till predikningar så
kommer jag analysera från befintlig forskning.

- Anonymitet
- Frivillighet, du får hoppa över frågor och alltid dra dig ut
- Är det fortfarande okej för dig att vi spelar in? Jag kommer fråga det under

inspelningen igen.

● Har Gud ett kön?
● Upplever du att det finns en representation av feminina och maskulina Gudsbilder i

Bibeln.
● Varför använder du ett icke-maskulint språk om Gud?
● Upplever du att representation är viktigt i språket och vad gör representation med

människor, tror du?
● När du arbetar fram en predikan - hur går du tillväga?

○ Hur talar du om Gud i förkunnelse?
● När du arbetar med dina predikningar, hur viktigt är det för dig med bildspråk om

Gud som är icke-maskulin?
○ Har du några exempel på några icke-maskulina Gudsbilder du använt eller

hört?
● Vad ser du för problematik i arbetet med ett inkluderade språk?

○ Vad för bemötande har du fått av åhörare?
● Vad har du för teologer och andra influenser som påverkat dig i ditt arbete?
● Hur tycker du det ser ut idag?
● Hur tror du det kommer se ut om tio år när det kommer till Gudsbilder ?
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Bilaga 2: Mailutskick

Första Mailet

Hej!
Jag heter Caroline Brorsson och skriver min kandidatuppsats vid Ersta Sköndal Bräcke
högskola. Ämnet för min C-uppsats är Hur kan ett könsneutral/könsbalanserat språk om Gud
användas i predikningar. Min förhoppning är att kunna intervjua präster som medvetet
arbetar med ett könsneutralt/könsbalanserat språk i sin förkunnelse om Gud och få lyssna till
en predikan de håller. Min fråga till dig är om du under hösten skulle vara intresserad av att
delta i min studie. Om detta intresserar dig skulle jag gärna via ett kortare telefonsamtal (eller
annan kontakt du är bekväm med) informera mer om detaljerna av arbetet.

Tidsmässigt kommer det för dig som är intresserad av att delta uppta av din tid ca 45 min
(max 1 timme) för intervju och även en liten del mail/telefonkontakt. Du kan självklart under
hela arbetet välja att inte delta längre.

Om detta intresserar dig och du vill veta mer får du gärna svara på detta mail, och om du vill
något förslag på tid för ett telefonsamtal (max 10 minuter).

Är detta inte intressant för dig så uppskattar jag varmt om du svara på detta mail med att
tacka nej, om du har tipsa till mig med en annan präst du vet som kanske skulle kunna vara
intresserad och passar så får du gärna tipsa.

Varmaste tack för din tid att läsa detta mail och jag hoppas vi hörs!
Med varma hälsningar

Caroline Brorsson
Teologistudent vid Ersta Sköndal Bräcke högskola
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Informationsmail (efter första samtal)

Hej!
Jag vill börja med att tacka att du vill delta i min studie för C-uppsats, detta uppskattar jag
varmt. Jag skickar detta mail nu efter vårt samtala så att du skriftligt ska få den informationen
vi pratat om.

Min egna ingång i denna studien är ett maktkritiskt perspektiv med grund i feministisk- och
queer teologisk teori. Det vill säga att det är dom glasögonen jag gör min studie utifrån. Jag
skriver uppsatsen inom praktisk teologi/kyrkovetenskap.

Intervjuer kommer ta ungefär 45 minuter till max en timme. Frågorna kommer röra sig kring
ditt arbete inför en förkunnelse och tankar kring Gud utifrån genus och kön. Samtalet
kommer spelas in för transkribering så att dina värdefulla ord ska rättvist och tydligt få
komma fram och inte ett resultat av mina anteckningar. Inspelningen kommer endast höras av
mig och raderas efter arbetet slutförts.

Under Predikan kommer jag att spela in endast under tiden du predikar. Detta kommer bara
användas till studien och självfallet inte laddas upp någonstans eller finnas att offentligt tillgå.
Anledningen att jag vill med diktafon spela in predikan är att jag ser predikan som en
engångsföreteelse i bemärkelsen av att den påverkas i mötet med åhörare och Gud. När
uppsatsen är klar så kommer ljudinspelningen att raderas.

Forskningsetisk information du som respondent deltar frivilligt i denna studie, detta innebär
att du när som helst kan tacka nej till att delta, även under processens gång. Du som
respondent är anonym i arbetet och efter uppsatsen är klar raderas alla inspelningar.

Vid frågor kan du kontakta mig antingen på telefon eller mail.

Jag vill igen tacka för ditt intresse och kommer återkomma nästa vecka för att boka in
intervjuer.
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